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Forord 

 
 
Bogen indeholder en grundlæggende gennemgang af dansk straffeprocesret. 
Den handler med andre ord om behandlingen af straffesager, sådan som det 
sker under politiets, anklagemyndighedens og domstolenes ansvar. Begre-
berne straffeprocesret og det lidt mere gammelmodigt klingende udtryk 
strafferetspleje anvendes i bogen med samme betydning. 

Til illustration af de behandlede emner er der i teksten medtaget mange kor-
te referater af især nyere retspraksis samt konkrete eksempler og faktuelle 
oplysninger. Med denne fremstillingsmåde tilsigtes det at gøre teksten le-
vende og vedkommende. For at gøre teksten læsevenlig er henvisninger for-
trinsvis anbragt i fodnoter, som kan være til nytte ved yderligere fordybelse.  

Fremstillingen er tilrettelagt på samme måde som bøgerne Forbrydelser og 
andre strafbare forhold og Strafferetlige sanktioner. 

Bogen indledes bl.a. med en oversigt over straffesagers gang gennem rets-
systemet, de vigtigste retskilder samt straffeprocessens grundlæggende prin-
cipper. Herefter følger gennemgangen af emnerne den rækkefølge, som dis-
se vil kunne få relevans i de enkelte faser af en konkret straffesag, nemlig i 
forbindelse med efterforskning, afgørelse af påtalespørgsmålet, domsfor-
handling og ankebehandling. Dette er også retsplejelovens ordning. Under-
vejs trækkes der tråde til andre retsområder, f.eks. strafferet, forvaltningsret, 
forfatningsret og menneskeret. 

Tidligere fremstillinger og mere udførlige værker har selvsagt været til nyt-
te, herom henvises der til litteraturlisten bagest i bogen. 

Denne 2. udgave er ajourført frem til medio april 2018.  

Bogen indeholder et udførligt sagregister, en paragrafnøgle og et domsregi-
ster, der gør den velegnet som opslagsværk.   

Juni 2018 
 
Jørn Vestergaard, 
Det Juridiske Fakultet 
www.jura.ku.dk/jv 
jv@jur.ku.dk   
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Kapitel 1.  Straffeprocesrettens område  

– straffesagers aktører og faser  
 
Straffeprocesret som retsområde og fag 
 
Gennem daglig nyhedsformidling og forskellige former for masseunder-
holdning vil de fleste være bekendt med behandlingen af sager om forbry-
delse og straf. For mange af os er der en dragende kraft forbundet med såvel 
virkelige som fiktive skildringer af, hvordan forbrydelser opklares og på-
dømmes. Medierne og litteraturen byder i rigt mål på beretninger om, hvor-
dan politi, anklagemyndighed, forsvarsadvokater og domstole arbejder. 
Spændingen knytter sig ofte til temaer, der handler om, hvorvidt det lykkes 
at få ram på de skyldige, om uskyldige kommer i klemme i retsmaskineriet, 
om aktørerne i retsvæsenet holder sig inden for lovens rammer, og om de i 
kraft af uddannelse, erfaring og personlighed formår at løfte deres ansvar for 
at opnå anerkendelsesværdige resultater. Udenlandske produkter fylder me-
get i mediebilledet med thrillers, politiserier samt courtroom dramas og bi-
drager dermed til en vis forståelse af de basale dynamikker i strafferetsple-
jen. På væsentlige punkter er der dog store forskelle mellem regler og prak-
sis i andre lande og behandlingen af straffesager efter dansk ret, og det er 
ikke altid let at skelne mellem de forskellige retskulturers virkeligheder.  

Formålet med denne bog er at give en indføring i de grundlæggende træk 
ved dansk straffeprocesret – eller som det hedder med et lidt gammeldags 
udtryk: strafferetspleje, dvs. den del af procesretten, der vedrører behandlin-
gen af straffesager. Kort fortalt handler bogen om det retsområde, der ved-
rører retsforfølgning med henblik på mulig fastlæggelse af strafansvar og 
fastsættelse af en strafferetlig retsfølge. Retsområdet indeholder først og 
fremmest regler om de relevante organer og aktører samt om sagsbehand-
lingen. I den forbindelse er der fastsat et vidt forgrenet regelsæt om retsga-
rantier for de anklagede. Også varetagelsen af hensynet til ofrene for for-
brydelser henhører i hovedsagen under strafferetsplejen. 

Straffeprocesretten indgår som en del af fagområdet strafferet i bred for-
stand og knytter sig til den materielle del af strafferetten, der gennem krimi-
nalisering foreskriver straf for overtrædelser af forbud eller påbud, og til den 
strafferetlige sanktionsdel, der handler om de straffe og andre retsfølger, 
som kan pålægges i tilfælde af, at rette myndighed finder en lovovertræder 
skyldig i et strafbart forhold.  

Straffeprocesretten omfatter de regler, principper, værdier og ideologier 
samt den retspraksis, som tilsammen udgør det juridiske grundlag for den 
virksomhed, som de relevante myndigheder varetager i forhold til: 
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1) Efterforskning, dvs. politiets undersøgelser af de faktiske omstændighe-
der i tilknytning til mulige strafbare forhold med henblik på at klarlæg-
ge, om der kan være grundlag for strafansvar. Allerede under efterforsk-
ningen kan der være adgang til at iværksætte indgribende tvangsmidler 
over for enkeltpersoner eller virksomheder, f.eks. ransagning, telefonaf-
lytning, anholdelse, varetægtsfængsling mv. 

2) Påtale, dvs. afgørelser truffet af anklagemyndigheden om at rejse tiltale 
mod nogen med det formål at pålægge strafsvar – eller at undlade dette.  

3) Domstolsbehandling, dvs. forelæggelse for retten til afgørelse af 
spørgsmål om efterforskningsskridt, sagsbehandling, skyld, sanktion mv. 

 
Såvel de mange straffeprocessuelle enkeltregler som den samlede retlige 
regulering af straffeprocessuelle spørgsmål afspejler en gennemgående 
brydning mellem modsatrettede hensyn, nemlig hensynet til samfundets og 
de enkelte borgeres behov for en effektiv retshåndhævelse som led i den 
samlede kriminalitetsbekæmpelse over for hensynet til de mistænkte og an-
klagedes frihed, privatliv og individuelle retssikkerhed. En overvægt på det 
ene af disse hensyn kan bringe det samlede straffesystem i ubalance. Hvis 
beviskravene sættes for lavt, øges risikoen for, at uskyldige bliver dømt. Det 
samme vil være tilfældet, hvis forsvarernes beføjelser er begrænsede. Om-
vendt kan kravet om, at enhver begrundet tvivl skal komme tiltalte til gode, 
bevirke, at skyldige går fri. Straffeprocesretten bygger derfor på en række 
grundlæggende principper, som bl.a. skal sikre en rimelig balance mellem 
de modgående hensyn.  

Den af lovgivningsmagten ønskede balance imellem de fremhævede 
hensyn er først og fremmest tilvejebragt i kraft af regler om: 
 

- organisatoriske forhold (struktur og kompetencefordeling for politi, 
domstole, anklagemyndighed, forsvarere, bistandsadvokater, Proces-
bevillingsnævnet, Den Særlige Klageret, Den Uafhængige Politikla-
gemyndighed); 

- sagsbehandlingen under efterforskning, hovedforhandling og appel; 
- beføjelser tillagt det offentliges repræsentanter ved varetagelsen af 

opgaver i forbindelse med opklaringen og strafforfølgningen af lov-
overtrædelser (f.eks. politiets adgang til iværksættelse af tvangsmid-
ler, anklagemyndighedens påtalebeslutninger, rettens procesledelse); 

- rettigheder og beføjelser tillagt den enkelte mistænkte, sigtede, tiltalte 
eller domfældte; 

- rettigheder og beføjelser tillagt den sigtede eller tiltaltes forsvarer (ret 
til aktiv deltagelse i sagens behandling gennem adgang til aktindsigt, 
tilstedeværelse, kommunikation med klienten, partsindlæg mv.); 

- rettigheder og beføjelser tillagt forurettede og udenforstående. 
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De straffeprocessuelle regler afspejler på forskellig vis, at straffesystemet 
som helhed betragtet tjener en kombination af forskellige funktioner. Som 
led i samfundsmæssig styring og kontrol er strafferetten helt grundlæggende 
rettet mod befolkningen i almindelighed eller mod bestemte grupper, som 
på den måde undergives bestemte forbud og påbud på forskellige områder 
(almenprævention). For at bidrage til befolkningens kendskab til reglerne og 
konsekvenserne af at bryde disse er det formålstjenligt, at strafferetsplejen 
bl.a. kendetegnes ved en vis grad af offentlig indsigt, hvilket kommer til ud-
tryk i reglerne om behandlingen af straffesager ved domstolene.  

Ved fastsættelsen af straffe og andre sanktioner tages der i et vist om-
fang hensyn til den enkelte lovovertræders individuelle personlighed og 
kendetegn (individualprævention). Dette nødvendiggør f.eks. regler om be-
tingelserne for iværksættelse og gennemførelse af person- eller mentalun-
dersøgelser. Straffesystemet er med andre ord indrettet med henblik på at 
forebygge, at lovovertrædelser overhovedet forekommer eller ligefrem gen-
tages. I det enkelte tilfælde af lovbrud tilstræbes dette gennem en mere eller 
mindre målrettet indsats af repression og resocialisering. Langtidsholdbare 
resultater med den samlede kriminalitetsbekæmpelse forudsætter imidlertid, 
at regler og praksis ikke afviger væsentligt fra folks opfattelser af, hvad der 
er ønskeligt og rimeligt (befolkningens retsfølelse). På forskellig vis kom-
mer dette f.eks. til udtryk i strafferetsplejens regler om medvirken af læg-
dommere og om anvendelsen af såkaldt retshåndhævelsesarrest, dvs. fri-
hedsberøvelse i varetægt som følge af, at det i visse tilfælde kunne opleves 
som stødende, hvis en sigtet person fik lov til at være på fri fod.  
 
Straffesagers gang gennem straffesystemet – aktørerne 
 
I behandlingen af sager om strafbare lovovertrædelser er det normalt de an-
satte i politiet, der kommer ind i billedet som de første. Både borgere og 
offentlige myndigheder kan henvende sig til politiet for at foretage anmel-
delse af strafbare forhold.1 Anmeldelser fra private kan komme enten fra 
personer, der som forurettede oplyser at være ofre for kriminalitet, fra vid-
ner til lovovertrædelser eller fra andre mere eller mindre tilfældige iagttage-
re. Det er langt fra alle lovovertrædelser, der anmeldes til politiet.2 Om dette 
sker, kan bl.a. afhænge af, om nogen finder det umagen værd at bruge tid og 
energi på at få en sag behandlet. I den forbindelse kan bl.a. forsikringsfor-

                                                        
1 Spørgsmålet om anmeldelser fra andre forvaltningsmyndigheder og arbejdsdelingen mellem sådanne og 
politiet er behandlet af Gorm Toftegaard Nielsen i Straffesagens gang, s. 40 f.  
2 I almindelighed er der ikke nogen pligt til at anmelde strafbare forhold. Under visse omstændigheder kan 
det dog være strafbart ikke at gøre, hvad man kan, for at afværge kriminalitet, se Jørn Vestergaard i Forbry-
delser, s. 31 ff. Om offentlige myndigheders pligt til at anmelde lovovertrædelser begået af deres ansatte, se 
cirk. 219, 1938. Om kommunale myndigheders pligt til at anmelde konkret mistanke om socialbedrageri 
eller anden lovovertrædelse, se Socialministeriets vejl. 73, 2006 pkt. 179 samt skr. 9274, 2003 afsnit 4. 
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hold spille ind. I sager om seksuelle krænkelser kan forurettede i nogle til-
fælde afholde sig fra at indblande politiet af ængstelse for, at en anmeldelse 
med efterfølgende efterforskning og strafforfølgning vil indebære en yderli-
gere belastning i tillæg til selve forbrydelsen. 

Politiet har pligt til at tage imod en anmeldelse, som ikke tilsyneladende 
er grundløs, uanset hvem anmeldelsen kommer fra.3 Dette gælder i princip-
pet også anonyme henvendelser. Hvis anmeldelsen drejer sig om en lov-
overtrædelse, der er undergivet offentlig påtale, har politiet som hovedregel 
pligt til at iværksætte efterforskning.4 Det samme gælder, hvis politiet på 
anden måde bliver opmærksom på forhold, der giver grundlag for en »rime-
lig formodning« om, at en sådan lovovertrædelse er begået.5 Et strafbart 
forhold kommer måske til politiets kendskab ved overtrædelsens opdagelse 
under rutinemæssig patruljetjeneste, i forbindelse med efterforskning af an-
den kriminalitet eller i øvrigt under varetagelse af politiets mangfoldige op-
gaver. Politifolk bliver selvsagt også gennem medierne opmærksomme på 
kriminalitet, som ingen tager initiativ til at anmelde.  

I det enkelte tilfælde skal der fornuftigvis tages hensyn til både sagens 
betydning og de til rådighed stående ressourcer.6 Ikke mindst ved mindre 
alvorlige lovovertrædelser foretages der en konkret afvejning heraf over for 
udsigten til opklaring og strafforfølgning af mulige skyldige gerningsperso-
ner. Efter omstændighederne vil der herefter i mange tilfælde ikke blive fo-
retaget yderligere. Dette kan f.eks. være tilfældet, når politiet under patrulje-
ring i restaurationsmiljøet fra en påvirket person modtager en anmeldelse, 
som efter politiets skøn ikke har noget på sig. En bagatelagtig forseelse kan 
i nogle tilfælde gå upåagtet hen eller ordnes på stedet med en uformel hen-
stilling eller påtale, uden at der optages rapport, f.eks. en enkeltstående 
overtrædelse af ordensbekendtgørelsens forbud mod støjende optræden eller 
en mindre overtrædelse af færdselsloven. I sådanne tilfælde skal politiet i 
princippet give mundtlig klagevejledning og informere om, at der er mulig-
hed for at bede om en skriftlig afgørelse, samt sørge for at afvisningen af 
anmeldelsen fremgår af døgnrapporten. 
                                                        
3 Politiet kan afvise en anmeldelse og dermed undlade at foretage nærmere undersøgelse, »hvis der ikke 
findes grundlag for at indlede efterforskning«, jf. rpl. § 749, stk. 1. I så fald underrettes den forurettede og 
andre med en rimelig interesse heri. Afgørelsen kan påklages, jf. bestemmelsens stk. 3. Hvis en anmeldelse 
trækkes tilbage, afhænger det af de nærmere omstændigheder, om der skal foretages efterforskning.  
4 Offentlig påtale forudsætter i visse tilfælde en begæring fra den forurettede, se således strl. § 305 om sim-
pelt hærværk, bestikkelse i private forhold mv., samt strl. § 275, stk. 2, om visse fredskrænkelser. Ærekræn-
kelser er undergivet privat påtale, jf. strl. § 275, stk. 1. 
5 Se således rpl. § 742, stk. 1 og 2. Formelt set er paragraffen udtryk for, at politiets efterforskning af strafba-
re forhold er undergivet et legalitetsprincip, der indebærer, at der som angivet er pligt til at foretage efter-
forskningsskridt. Bestemmelsen skal dog forstås i lyset af de samme hensyn som dem, der er styrende for 
reglerne om påtaleopgivelse, se nærmere § 721. I praksis indebærer dette, at der udøves et vidt skøn over, 
om der skal foretages efterforskningskridt, og hvilken indsats af ressourcer sagen i givet fald kan bære. Se 
nærmere Ib Henricson, Politiret, s. 348 f., bl.a. med henvisninger til praksis efter EMRK.  
6 Folketinget påvirker på forskellig vis prioriteringerne af politiets ressourcer, f.eks. med lovgivning, der er 
målrettet en forstærket indsats over for bestemte typer af kriminalitet, f.eks. gadevold, hjemmerøveri, rock-
er- og bandekriminalitet, fremmedkrigere.  
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